
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
Ano LIII – Nº 356 – Maio/2018 

 

 
 

CAMPUS DE ARACATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora-Geral 
 

Rod. Ce 040, Km 137,10. Bairro: Aeroporto 
CEP: 62.800-000 – Aracati – CE 

Fone: (88) 3303.1200 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0002 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  -----------------------------------------  0004 

DIÁRIAS  ------------------------------------------------------------------  0036 

 

  
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito 

do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de 

Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 2 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 Rossieli Soares da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 
DIRETORA-GERAL 

 Márcia de Negreiros Viana  

 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira 

 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 Daniel Santo Padilla Garcia 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 3 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 049/2018-DG/AR/IFCE DE 02 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

R E S O L V E:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  046/2018-DG/AR/IFCE  DE  27  de  abril  de  2018,
publicada no DOU No 82, segunda-feira, 30 de abril de 2018, Seção 2, pág. 22;

Art. 2º  Onde lê-se  “Dispensar, a partir de 30 de  maio de 2018, a servidora ANA
CRISTINA DE LIMA E SOUZA OLIVEIRA, professora de ensino básico, técnico e tecnológico,
matrícula SIAPE No- 1886464, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para o exercício,
como titular, da Função Gratificada de Coordenação do Curso Técnico Integrado em Petroquímica,
Código FCC  para a qual foi designada através da Portaria 54/2017-DG/AR/IFCE de 23/05/2017”,
leia-se  “Dispensar,  a  partir  de 30 de  abril de 2018, a servidora ANA CRISTINA DE LIMA E
SOUZA OLIVEIRA, professora  de ensino básico,  técnico e  tecnológico,  matrícula  SIAPE No-
1886464,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  Instituto,  para  o  exercício,  como titular,  da
Função Gratificada de Coordenação do Curso Técnico Integrado em Petroquímica, Código FCC
para a qual foi designada através da Portaria 54/2017-DG/AR/IFCE de 23/05/2017”.

Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 02 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 050/2018-DG/AR/IFCE DE 02 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º  Designar, a partir de 03 de maio de 2018, o servidor Emanuel Soares dos
Santos,  Matrícula  SIAPE  nº  1891420,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,
pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  Instituto,  para  o  exercício,  como  titular,  da  Função
Gratificada de Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura, Código FCC.

 
Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 02 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 051/2018-DG/AR/IFCE DE 02 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º  Constituir a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto por meio de edital do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – Campus Aracati, por motivo de afastamento das atividades de ensino da
proveniente da ocupação do cargo de Direção Geral da Servidora  Márcia de Negreiros Viana,
Siape nº 1292656, ocupante do cargo de professora EBTT, designando os seguintes membros:

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO:
Jerfesson Rodrigues Cordeiro 2166088 Presidente - Membro
Áfia Suely Santos da Silva de Almeida 1484170 Membro – Representante do Ensino
Sandra Maria Costa Lima 2279454 Membro – Representante da CGP
Alexsandro Amaral de Brito 2229487 Membro
Mychelle Do Monte Morais Barbosa 2187850 Membro

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 02 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 052/2018-DG/AR/IFCE DE 03 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Dispensar,  a  partir  de  07  de  maio  de  2018,  o  servidor  FELIPE  BASTOS
NUNES,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  Nº  1895252,
pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  Instituto,  para  o  exercício,  como  titular,  da  Função
Gratificada  de  Coordenação  do  Curso  Técnico  em Informática,  Código  FCC,  para  o  qual  foi
designado através da Portaria 06/2016-DG/AR/IFCE de 11/02/2016;

 
Art. 2º  Designar a servidora ODARA SENA DOS SANTOS FEITOSA,  professora

de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2642017,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste Instituto, para o exercício, como titular, da referida função.

Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 03 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 053/2018-DG/AR/IFCE DE 03 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º   Constituir a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto por meio de edital do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  do  Ceará  –  Campus  Aracati,  por  motivo  de  afastamento  em  virtude  de  formação
acadêmica em nível de Doutorado, do Servidor Raimundo Valter Costa Filho, Siape nº 2164091,
ocupante do cargo de professora EBTT, designando os seguintes membros:

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO:
Jerfesson Rodrigues Cordeiro 2166088 Presidente - Membro
Áfia Suely Santos da Silva de Almeida 1484170 Membro – Representante do Ensino
Sandra Maria Costa Lima 2279454 Membro – Representante da CGP
Alexsandro Amaral de Brito 2229487 Membro
Mychelle Do Monte Morais Barbosa 2187850 Membro

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 03 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 054/2018-DG/AR/IFCE DE 04 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Dispensar,  a  partir  de  08  de  maio  de  2018,  o  servidor  WELLINGTON
VIANA DE SOUSA REIS, professor de ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1043611,  pertencente  do  quadro  permanente  deste  Instituto,  do  exercício  enquanto  titular,  da
Função Gratificada de Coordenação do Curso de Licenciatura em Química, Código FCC,  para o
qual foi designado através da Portaria 45/2017-DG/AR/IFCE de 03/05/2017, publicada no DOU nº
85, Seção nº 02de 05/05/2018;

 
Art. 2º  Designar o servidor  FRANCISCO ADILSON MATOS SALES,  professor

de ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº 1578935,  pertencente  ao Quadro
Permanente deste Instituto, para o exercício, como titular, da referida função.

Art.  3º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 04 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 055/2018-DG/AR/IFCE DE 04 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º Dispensar, a partir de 07 de maio de 2018, o servidor FELIPE SANTIAGO
FREITAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siape nº 1999539 pertencente
do quadro permanente deste Instituto, da Função Gratificada de Assuntos Estudantis, para o qual foi
designado através da Portaria 62/2016-DG/AR/IFCE de 31/08/2016, publicada no DOU nº 169,
Seção nº 02 de 01/09/2016;

 
Art. 2º Designar o servidor JERFESSON RODRIGUES CORDEIRO, ocupante do

cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE Nº 2166088, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para o exercício, como titular, da referida função.

Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 04 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 056/2018-DG/AR/IFCE DE 04 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Dispensar,  a  partir  de  04  de  maio  de  2018,  o  servidor  JERFESSON
RODRIGUES CORDEIRO,  ocupante do cargo de  Assistente de Alunos,  matrícula  SIAPE Nº
2166088 pertencente  do  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  Função  Gratificada  de
Coordenadoria de Estágios e Egressos, Código FG-04, para o qual foi designado através da Portaria
44/2017-DG/AR/IFCE de 28/04/2017, publicada no DOU nº 82, Seção nº 02 de 02/05/2017;

 
Art. 2º  Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no

D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 04 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 057/2018-DG/AR/IFCE DE 04 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º Dispensar, a partir de 07 de maio de 2018, o servidor JOSÉ RENATO DA
SILVA FREITAS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório de Informática, Siape nº 1225092
pertencente do quadro permanente deste Instituto Federal,  da Função Gratificada de  Coordenação
de Pesquisa e Extensão, Código FG-01, para o qual foi designado através da Portaria 107/2017-DG/
AR/IFCE de 13/11/2017, publicada no DOU nº 218, Seção 02, de 14/11/2017;

 
Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO GLAUCO GOMES BASTOS, ocupante

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula  SIAPE Nº 1886941,
pertencente do quadro permanente deste Instituto Federal, lotado no campus de Morada Nova, para
o exercício, como titular, da referida função.

Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 04 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 058/2018-DG/AR/IFCE DE 08 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º  Designar, a partir de 08 de maio de 2018, o servidor FELIPE SANTIAGO
FREITAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siape nº 1999539 pertencente
do quadro permanente deste Instituto para a Função Gratificada de Coordenadoria de Estágios e
Egressos, Código FG-04.

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 059/2018-DG/AR/IFCE DE 08 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º   Designar  os  servidores  indicados  no  quadro  abaixo  para  compor  a  Banca
Examinadora de Avaliação da Prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado
Edital  nº  06.2018,  para  contratação  de  Professor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Aracati.

SERVIDOR CARGO SIAPE
Valdiane Rodrigues Canuto Docente - Área 2273879
Francisca Lúcia Sousa de Aguiar Docente - Área 2273980
Meiriane Rebouças da Silva do Rosário Pedagoga 2165509

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 060/2018-DG/AR/IFCE DE 08 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º   Designar  os  servidores  indicados  no  quadro  abaixo  para  compor  a  Banca
Examinadora  de  Avaliação  da  Prova  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado  Edital  nº
06.2018,  para  contratação de  Professor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Ceará – Campus Aracati.

SERVIDOR CARGO SIAPE
Valdiane Rodrigues Canuto Docente - Área 2273879
Francisca Lúcia Sousa de Aguiar Docente - Área 2273980
Meiriane Rebouças da Silva do Rosário Pedagoga 2165509

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 061/2018-DG/AR/IFCE DE 08 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º   Designar  os  servidores  indicados  no  quadro  abaixo  para  compor  a  Banca
Examinadora  de  Avaliação  da  Prova  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado  Edital  nº
06.2018,  para  contratação de  Professor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Ceará – Campus Aracati.

SERVIDOR CARGO SIAPE
Fábio José Gomes de Sousa Docente - Área 2171750
Odara Sena dos Santos Feitosa Docente - Área 2642017
João Paulo Guerreiro de Almeida Docente - Pedagogo 2338914

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 062/2018-DG/AR/IFCE DE 08 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º   Designar  os  servidores  indicados  no  quadro  abaixo  para  compor  a  Banca
Examinadora de Avaliação da Prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado
Edital  nº  06.2018,  para  contratação  de  Professor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Aracati.

SERVIDOR CARGO SIAPE
Fábio José Gomes de Sousa Docente - Área 2171750
Odara Sena dos Santos Feitosa Docente - Área 2642017
João Paulo Guerreiro de Almeida Docente - Pedagogo 2338914

Art.  2º  Estabelecer  que  esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no
D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 063/2018-DG/AR/IFCE DE 09 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º  Desconsiderar retificação manifesta na Portaria nº 049/2018 de 02 de maio de
2018, publicada no DOU nº 84, Seção 2, página 21, de 03 de maio de 2018;

Art. 2º  Retificar a Portaria 046/2018-DG/AR/IFCE DE 27 de abril de 2018, publicada
no DOU No 82, segunda-feira, 30 de abril de 2018, Seção 2, pág. 22;

    Art.  3º  Onde lê-se  “Dispensar,  a  partir  de  30 de  maio de  2018,  a  servidora  ANA
CRISTINA DE LIMA E SOUZA OLIVEIRA, professora de ensino básico, técnico e tecnológico,
matrícula SIAPE No- 1886464, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para o exercício,
como titular, da Função Gratificada de Coordenação do Curso Técnico Integrado em Petroquímica,
Código FCC  para a qual foi designada através da Portaria 54/2017-DG/AR/IFCE de 23/05/2017”,
leia-se  “Dispensar,  a partir  de  26 de abril de 2018,  a servidora ANA CRISTINA DE LIMA E
SOUZA OLIVEIRA, professora  de ensino básico,  técnico e  tecnológico,  matrícula  SIAPE No-
1886464,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  Instituto,  para  o  exercício,  como titular,  da
Função Gratificada de Coordenação do Curso Técnico Integrado em Petroquímica, Código FCC
para a qual foi designada através da Portaria 54/2017-DG/AR/IFCE de 23/05/2017”.

       Art. 4º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 09 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 064/2018-DG/AR/IFCE DE 09 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Retificar  a  Portaria  055/2018-DG/AR/IFCE  DE  04  de  maio  de  2018,
publicada no DOU Nº 86, Seção 2, de 07 de maio de 2018, pág. 26;

Art. 2º  Onde lê-se  “Dispensar, a partir de 07 de maio de 2018, o servidor  FELIPE
SANTIAGO  FREITAS  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Siape  nº
1999539 pertencente do quadro permanente  deste  Instituto,  da Função Gratificada  de  Assuntos
Estudantis,  para o qual  foi designado através da Portaria  62/2016-DG/AR/IFCE de 31/08/2016,
publicada no DOU nº 169, Seção nº 02 de 01/09/2016;” leia-se “Dispensar, a partir de 07 de maio
de  2018,  o  servidor  FELIPE  SANTIAGO  FREITAS  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de  Alunos,  Siape  nº  1999539 pertencente  do  quadro  permanente  deste  Instituto,  da
Função Gratificada de Coordenadoria de Assuntos Estudantis, Cód. FG-2, para o qual foi designado
através da Portaria 62/2016-DG/AR/IFCE de 31/08/2016, publicada no DOU nº 169, Seção nº 02 de
01/09/2016 .

    Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 09 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 065/2018-DG/AR/IFCE DE 09 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Retificar  a  Portaria  058/2018-DG/AR/IFCE  DE  08  de  maio  de  2018,
publicada no DOU Nº 88, Seção 2, de 09 de maio de 2018, pág. 20;

Art.  2º  Onde lê-se  “Designar,  a partir  de 08 de maio de 2018, o servidor  FELIPE
SANTIAGO  FREITAS  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Siape  nº
1999539  pertencente  do  quadro  permanente  deste  Instituto  para  a Função  Gratificada  de
Coordenadoria de Estágios e Egressos, Código FG-04.;” leia-se “Designar, a partir de 09 de maio
de  2018,  o  servidor  FELIPE  SANTIAGO  FREITAS  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente de Alunos,  Siape nº 1999539 pertencente do quadro permanente deste Instituto para a
Função Gratificada de Coordenadoria de Estágios e Egressos, Código FG-04.

    Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 09 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 066/2018-DG/AR/IFCE DE 09 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Retificar  a  Portaria  057/2018-DG/AR/IFCE  DE  04  de  maio  de  2018,
publicada no DOU Nº 87, Seção 2, de 08 de maio de 2018, pág. 22, anulando o Art. 2º;

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 09 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 067/2018-DG/AR/IFCE DE 11 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,,

        R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar a Portaria nº 041/2018 de 24 de Abril de 2018, alterando a  Comissão
Especial de Avaliação de Concessão de  Reconhecimento de Saberes e Competências, composta
pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de RSC III da professora MÔNICA DE
SOUSA  VIEGAS  NUNES  (SIAPE:2990056),  Professora  de  EBTT  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Aracati:

NOME SIAPE
TIPO DE

AVALIADOR
CPF LOTAÇÃO

ALECVAN DE FRANÇA 
SOUSA 

1167855 Interno .998.084-    
Instituto Federal de 
Educação,Ciência e 
Tecnologia do Ceará

FLÁVIA FERREIRA 
MARQUES 
BERNARDINO 

1888609 Externo .974.276-  

Instituto Federal de 
Educação,Ciência e 
Tecnologia do triângulo 
Mineiro

CÉSAR GOMES DE 

FREITAS   1897118  Externo .303.908-   
Instituto Federal de 
Educação,Ciência e 
Tecnologia do Acre

       Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 11 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 22

***

***

***

**

**

**

*Informação oculta em atendimento à Lei 13.709 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 068/2018-DG/AR/IFCE DE 11 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  o  servidor  o  servidor  FELIPE  SANTIAGO  FREITAS  DE

SOUZA,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos,  Siape nº  1999539, pertencente do quadro

permanente deste Instituto, como substituto da Coordenadoria de Assuntos Estudantis, Cód. FG-2,

durante os impedimentos legais, eventuais e temporários do titular  JERFESSON RODRIGUES

CORDEIRO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE Nº 2166088.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ EM EXERCÍCIO, 11 de maio de
2018. 

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 069/2018-DG/AR/IFCE DE 11 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor JERFESSON RODRIGUES CORDEIRO, ocupante do

cargo de  Assistente de Alunos, matrícula  SIAPE Nº 2166088, pertencente do quadro permanente

deste Instituto, como substituto da Coordenadoria de Estágios e Egressos, Código FG-04, durante os

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários  do  titular  FELIPE SANTIAGO FREITAS  DE

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siape nº 1999539.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ EM EXERCÍCIO, 11 de maio de
2018. 

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 070/2018-DG/AR/IFCE DE 11 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°  315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 034.2018 que contitui a Comissão Local para elaboração do

PDI 2019/2023, em conformidade com a Portaria nº 173/GR, de 12 de março de 2018, integrando

os seguintes membros:

SERVIDOR SIAPE/MAT. SETOR EMAIL:
Márcia de Negreiros Viana 1292656 Diretora Geral do Campus marcia.viana@ifce.edu.br 
Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira 1886464 Gestor de Ensino cristinalsouza@ifce.edu.br 

Daniel Santo Padilla Gárcia 2166417
Gestor de Administração e

Planejamento
daniel.santo@ifce.edu.br 

Francisco Glauco Gomes Bastos 1886941 Gestor de Pesquisa e Extensão glauco.bastos@ifce.edu.br 
Sandro Régio de Araújo Neves 1811310 Docente sandroneves@ifce.edu.br
Mychelle Do Monte Morais Barbosa 2187850 Administradora mychelle.morais@ifce.edu.br
José Renato da Silva Freitas 1225092 Técnico-Administrativo renato.freitas@ifce.edu.br
Heidyani Leão de Souza 2281502 Secretário heidyani.leao@ifce.edu.br

Francisco José de Lima Costa 20141132020052
Discente – Ensino Técnico: Téc. em

Aquicultura
franciscodelimacosta@gmail.com

Francisca Alexandra do Nascimento Souza 20152135000155
Discente – Ensino Superior:
Bacharelado em Ciência da

Computação
alexandrasouza86@hotmail.com

Art. 2º Indicar as principais atribuições da Comissão, conforme Memorando-Circular

nº 10/2018 – PROAP/REITORIA:

• Coordenar e orientar os trabalhos de discussão do PDI, pautados nos documentos norteadores;

• Divulgar o cronograma geral das atividades do processo de discussão e elaboração do PDI no

campus, conclamando a comunidade para participação;

• Criar estratégias que garantam ampla participação da comunidade;

• Elaborar o Plano de Desenvolvimento Institucional do campus;

• Agendar, convocar, divulgar e coordenadar as Assembléias locais para discussão e aprovação do

PD do campus;

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 25

mailto:glauco.bastos@ifce.edu.br


• Encaminhar o PDI do campus à Comissão Geral de Sistematização;

• Coordenar a escolha de delegados (Diretor Geral do Campus e mais um representante da Própria

Comissão) que representarão o campus na Assembléia Geral para aprovação do PDI definitivo;

Art. 3º  Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no

D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 11 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 071/2018-DG/AR/IFCE DE 15 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a Comissão Gestora do Inventário do Patrimonio para o exercício do

ano de 2018, integrando os seguintes membros:

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO EMAIL:
José Renato da Silva Freitas 1225092 Presidente renato.freitas@ifce.edu.br
Jocássia Pereira Ferreira Fonseca 2163413 Membro jocassia.fonseca@ifce.edu.br
Tarcio Gomes da Silva 1748859 Membro tarciogomes@ifce.edu.br
Valdir Ricardo Honorato da Silva 1807435 Membro Valdir.ricardo@ifce.edu.br

Art. 2º Indicar as principais atribuições desta Comissão, conforme Memorando nº

055/2018/DEPAD/IFCE, com prazo de 30  (trinta) dias após a emissão desta portaria,  para apresentação de

relatório final:

• Atuar associadamente à Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus, subsidiando-se

com informações e procedimentos adequados para cumprimento de suas atribuições; 

• Verificar a localização física de todos os bens patrimoniais, a partir da realização do Inventário

do IFCE Aracati;

• Identificar  a  situação  e  o  estado  de  conservação  dos  bens  inventariados,  discriminando  em

relatório aqueles suscetíveis de desfazimento para que o detentor tome ciência e adote as medidas

necessárias;

• Identificar os bens pertencentes a outros setores internos ou a outro campus que ainda não foram

transferidos pelo responsável do controle patrimonial;

• Solicitar  ao detentor de bens específicos, elementos de controle interno e outros documentos

necessários;

• Requisitar à Direção Geral a composição de equipe de apoio e ainda a disposição de máquinas,

equipamentos, transporte, materiais e o que for necessário ao cumprimento das tarefas da comissão;

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 27



• Emitir o relatório final acerca das observações registradas ao longo do processo do Inventário,

constando das informações os procedimentos realizados, a situação geral do patrimônio da unidade

gestora e as recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, assim como para eliminar ou

reduzir o risco de eventualidade futura, se for o caso;

• Encaminhar o Relatório final à Direção Geral do Campus para ciência e providências.

Art. 3º  Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no

D.O.U.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 15 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 072/2018-DG/AR/IFCE DE 15 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar a Portaria nº 036.2018 que designa os servidores abaixo indicados para,
com observância da Lei nº 8.666/93 e com a IN nº 05/SEGES-MPOG, de 26 de maio de 2017, para
atuarem como fiscais  dos contratos infracitados,  durante a  vigência,  celebrado entre  o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –  Campus  Aracati e as empresas conforme
quadro abaixo:

Contratos com Prestação de Serviços SEM regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra:

Contrato nº: Contratada: Fiscal /Siape: Fiscal Substituto/Siape:
Término  da
Vigência:

01/2014
IMPRENSA NACIONAL
CNPJ: 04.196.645/0001-00

Mychelle do Monte Morais Barbosa
Siape: 2187850

Vitor Honorio Fonseca Pereira
Siape: 1878479

21/05/2018

06/2014
EBC
CNPJ: 09.168.704/0001-42

Mychelle do Monte Morais Barbosa
Siape: 2187850

Vitor Honorio Fonseca Pereira
Siape: 1878479

03/06/2018

10/2014
ECT
CNPJ: 34.028.316/0010-02

Vitor Honorio Fonseca Pereira
Siape: 1878479

Mychelle do Monte Morais Barbosa
Siape: 2187850

31/07/2018

01/2016
TRIVALE
CNPJ: 00.604.122/0001-97

André Alves Gadelha
Siape: 2418919

Sandra Maria Costa Lima
Siape: 2279454

22/02/2019

07/2017
PORTO SEGURO
CNPJ: 61.198.164/0001-60

André Alves Gadelha
Siape: 2418919

Filiphe Athila Bezerra Sa
Siape: 1954469

09/07/2018

02/2018
LUCIVÂNICA
HUMBERTO MELO
CNPJ: 27.981.016/0001-89

Mariana Cavalcante Theophilo Gaspar de
Oliveira SIAPE 1910503

Heidyani Leão de Souza
Siape: 2281502

16/04/2019

Contratos com Prestação de Serviços COM regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra:

Contrato nº: Contratada: Fiscal  Técnico/Siape: Fiscal Administrativo/Siape:
Término  da
Vigência:

02/2014
ELLO
CNPJ: 06.888.220/0001-80

Heidyani Leão de Souza
Siape: 2281502

Filiphe Athila Bezerra Sa
Siape: 1954469

04/05/2019

07/2014
FUTURA
CNPJ: 06.234.467/0001-82

Heidyani Leão de Souza
Siape: 2281502

Mychelle do Monte Morais Barbosa
Siape: 2187850

28/05/2019

13/2014
AC. INF. E PREST. SERV.
CNPJ: 00.274.215/0001-09

André Alves Gadelha
Siape: 2418919

Silmara Nogueira Lima
Siape: 22795289

19/10/2018

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 29



09/2017
ESCUDO LOCAÇÃO
CNPJ: 04.393.639/0001-35

André Alves Gadelha
Siape: 2418919

Silmara Nogueira Lima
Siape: 2279528

15/08/2018

08/2017
ANDRADE SERV. VIG.
CNPJ: 17.551.327/0001-54 

Filiphe Athila Bezerra Sa
Siape: 1954469

Silmara Nogueira Lima
Siape: 2279528

08/08/2018

01/2018
AMBIANCH INDUST.
CNPJ: 06.041.948/002-52

André Alves Gadelha
Siape: 2418919

Nazia Holanda Torres
Siape: 1676091

07/02/2019

Art. 2º Revoga-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 15 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 073/2018-DG/AR/IFCE DE 16 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º Alterar  a  Portaria  nº  080.2016 de 14 de dezembro de 2016, que designa os
servidores  para  constituírem  a  Comissão  Organizadora  de  Solenidade  de  Colação  de  Grau  e
Formatura, de caráter permanente, sendo responsável pela organização da solenidade de colação de
grau e de conclusão de curso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
Campus Aracati: conforme quadro abaixo:

Nome Cargo/Função Siape Atribuição

Heidyani Leão de Souza Tec. Secretariado Executivo/ Chefe de Gabinete 2281502 Presidente

Alexsandro Amaral de Brito Assistente em Administração 2229487 Membro

Eveline Porto Sales Aguiar Professora EBTT 1809340 Membro

Katharinne de Sousa Marques Magalhães Jornalista 1955068 Membro

Lídia Farias Lima Programadora Visual 2107619 Membro

Mychelle do Monte Morais Barbosa Administradora 2187850 Membro

Silmara Nogueira Lima 
Assistente do Departamento de Administração e 
Planejamento

2279528 Membro

Vitor Honorio Fonseca Pereira
Técnico em Audiovisual / Coordenador de 
Comunicação Social e Eventos

1878479 Membro

Art. 2º Revoga-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 16 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 074/2018-DG/AR/IFCE DE 21 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Designar,  o  servidor  Antonio  Alexandre  Barboza  de  Paula,  Siape  nº
2280448,   ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,  pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para o exercício, como titular, da Função Gratificada de Coordenadoria
de Tecnologia da Informação, Código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  21 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 075/2018-DG/AR/IFCE DE 24 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Alterar  a  Portaria  036/2017-DG/AR/IFCE  de  07/04/2017  e  designar   a
Comissão Permanente de Licitação (CPL) e equipe de apoio do IFCE – Campus Aracati nos termos
das Leis nº 8.666, de 21/06/1993, e 10.520, de 17/07/2002, dos Decretos nº 3.555, de 08/08/2000, e
Decreto 5.450 de 31/05/2005, e demais dispositivos legais pertinentes, conforme quadro a seguir:

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA
SIAPE

CPF

Carlúcio Germano da Silva Presidente/
Pregoeiro

2115757 .483.503-

Marcos Tadeu Barbosa Moreira Pregoeiro 2109512 .570.148-

Daniel Santo Padilla Garcia Pregoeiro 2166417 .907.497-

Silmara Nogueira Lima Equipe de Apoio 2279528 .875.224-

Alrivane Fernandes de Sousa Equipe de Apoio 2418058 .499.873-

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  24 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 33

***

***

***

***

***

**

**

**

**

**

*Informação oculta em atendimento à Lei 13.709 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 076/2018-DG/AR/IFCE DE 24 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Designar  a  servidora  Alrivane  Fernandes  de  Sousa,  Siape  nº  2418058,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para desempenhar as atribuições de Gestora de
Contratos do IFCE –  Campus Aracati nos termos das Leis nº 8.666, de 21/06/1993, e 10.520, de
17/07/2002, e da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da SLTI – Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  24 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 077/2018-DG/AR/IFCE DE 30 de maio de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,   no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e
considerando as Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da
Reitoria do IFCE,

        R E S O L V E:

 Art.  1º  Designar o servidor  JOSÉ RENATO DA SILVA FREITAS,  ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Área (PCIFCE), matrícula  SIAPE Nº 1225092, pertencente do

quadro permanente deste Instituto, como substituto da Coordenadoria de Tecnologia da Informação,

Código FG-02,  durante  os  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários  do  titular  ANTÔNIO

ALEXANDRE  BARBOZA DE  PAULA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da

Informação, Siape nº 2280448.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  30 de maio de 2018.

Márcia de Negreiros Viana
Diretora Geral 

IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 35



26/07/2018 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Heidyani Leão de Souza

 
Órgão:
NI - Campus Aracati

CAMPUS ARACATI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ)
 PERIODO DE 01/05/2018 A 31/05/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

001701/18
CARLUCIO
GERMANO
DA SILVA

NI IF CE NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

17/05/2018 17/05/2018
Aracati
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/05/2018 17/05/2018
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Aracati
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

001704/18

JUARINA
ANA DA
SILVEIRA
SOUZA

NI IF CE NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

03/05/2018 04/05/2018
Aracati
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 212,40 0,00 212,40

04/05/2018 04/05/2018
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Aracati
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96

001896/18

SANDRO
REGIO DE
ARAUJO
NEVES

NI IF CE NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

17/05/2018 17/05/2018
Aracati
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/05/2018 17/05/2018
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Aracati
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

001899/18

FRANCISCA
LUCIA
SOUSA DE
AGUIAR

NI IF CE NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

30/05/2018 30/05/2018
Aracati
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

Sub-Total Geral 3,0 637,20 0,00 637,20

Total (R$) 533,10

 1 40

Versão 5.5.24

Gabinete
Máquina de escrever
 

                                       IFCE/Aracati | Boletim de Serviço nº 356/Maio/2018 | Página 36


